
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 02 DE  JANEIRO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 001



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 001 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia  03-  (QUINTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Luciano         DP                

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO  DE   AGENTE  PÚBLICO TEMPORÁRIO

1.1.0.   Requerimento Despachado

                  André Carvalho da Rocha, Mat. 101949-0, RG nº 6.030.262/SSP-
PE, CPF nº 010.027.954-60, Agente Público Temporário, contratado por prazo 
determinado  para  exercer  a  função  de  Guarda  Especial  Temporário  - 
Pagamento de 9/12 avos do 13º Salário referente ao ano de 2006: - Deferido, 
quanto ao pagamento de  9/12 avos do 13º Salário referente ao ano de 
2006,  e  informação  oriunda  da  Diretoria  de  Finanças  (SSAFP).    nos 
termos do Parágrafo Único do Art. 37, da Lei Complementar nº 049, de 31 
JAN 2003, com base nas informações contidas no Ofício. nº 534/CGET, de 
12 DEZ 06, o qual esclarece que o requerente se encontrava de auxílio-
doença/INSS, no período de 28 AGO 06 a 28 NOV 06, retornando as suas 
atividades normais da Corporação em 29 NOV 06.  (Nota nº 049/2007/DP-
5).

02 DE JANEIRO DE 2008 03
_________________________________________________________________

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões dos Servidores do 
             Estado de Pernambuco 

N° 3383, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente,

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva Remunerada, “Ex-Offício”, o Maj PM 
Mat.  1541-5,  Antônio  Souza  de  Oliveira,  promovido  ao  Posto  de  Tenente 
Coronel RRPM , conforme Art. 21 da LC nº 59/04, c/c a Portaria nº 537 do 
Comando Geral, publicada no DOE de 19 ABR 2007, nos termos dos Artigos 
88, Inciso II e 90, Inciso VIII da Lei nº 6.783/74, retroagindo seus efeitos a 19 
DEZ 04, com proventos integrais. 

Soldo R$ 3.491,92 
Quinq (03) R$    523,79
Quinq após a EC nº 19/98 (01) R$    174,60
TOTAL R$ 4.190,31

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

N° 3384, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente, 

R E S O L V E:

I - Transferir, para a Reserva Remunerada, a Pedido, o Subtenente 
PM Mat. 13714-6, Marcos Gomes da Silva, promovido ao Posto de 2º Tenente 
PM, conforme o Art. 21 da Lei Complementar n° 59/04, c/c a Portaria nº 1926 
do Comando Geral/PMPE, publicada no D.O.E. em 24 NOV 07, nos termos 
dos Artigos 88, Inciso I e 89 da Lei n° 6.783/74, com proventos integrais. 

Soldo R$ 2.377,35
Adic. Qüinq. (03) R$    356,60
TOTAL R$ 2.733,95
 

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 001 
_________________________________________________________________________

N° 3385 de 28 DEZ 2007

Diretor–Presidente, 

R E S O L V E: 

I - Reformar por Incapacidade Física Definitiva, nos termos do Art. 
96, Inciso IV da Lei nº 6.783/74, o Cabo PM Mat. 14988-8, Fernando José 
Cavalcante Wanderley, promovido à Graduação de 3º Sargento PM, conforme 
Art.  21  da  LC  n°  59/04,  c/c  a  Portaria  n°  1930  do  Comando  Geral/PM, 
publicada em 24 NOV 2007, com proventos integrais, nos termos do Art. 83, 
Inciso III da Lei n° 10.426/90 e de acordo com o Encaminhamento nº 760 da 
DAJP/FUNAPE. 

Soldo R$ 1.557,13
Quinq. (03) R$    233,57
TOTAL R$ 1.790,70

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

N° 3387, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente, 

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva Remunerada, “Ex-Offício”, o Sd PM 
Mat. 15891-7, Jozildo Luiz da Silva, promovido à Graduação de Cabo PM, 
conforme Art. 21 da LC 59/04, c/c a Portaria n° 1912 do Comando Geral/PM, 
publicada em 23 NOV 07, nos termos dos Artigos 88, Inciso II e 90 Inciso I 
letra  "d" da Lei  n°  6.783/74,  retroagindo seus  efeitos  a 27 JUL 2007 e  de 
acordo com o Encaminhamento nº 760/06 da DAJP/FUNAPE, com proventos 
integrais. 

Soldo R$ 1.016,36
Adic. Qüinq. (03) R$    152,45
Qüinq. após EC nº 19/98 (01) R$     50,82
TOTAL R$ 1.219,63

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

 

02 DE JANEIRO DE 2008 05
_______________________________________________________________

N° 3388, de 28 DEZ 2007

O Diretor–Presidente, 

R E S O L V E: 

I - Reformar por Incapacidade Física Definitiva, nos termos do Art. 
96, Inciso IV da Lei nº 6.783/74, o Cb PM Mat. 16014-8, João Carlos de Lima, 
promovido à Graduação de 3º Sargento PM, conforme Art. 21 da LC n° 59/04, 
c/c a Portaria n° 1933 do Comando Geral/PM, publicada em 24 NOV 2007, 
com proventos integrais, nos termos do Art. 83, Inciso III da Lei n° 10.426/90 e 
de acordo com o Encaminhamento nº 760 da DAJP/FUNAPE. 

Soldo R$ 1.557,13
Quinq. (03) R$    233,57
TOTAL R$ 1.790,70

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

--oo(0)oo--
 

N° 3389, de 28 DEZ 2007

O Diretor–Presidente, 

R E S O L V E:

I - Transferir para a Reserva Remunerada, a Pedido, o Subtenente 
PM  Mat.  17595-1,  Erivaldo  Oliveira  Cândido,  promovido  ao  Posto  de  2º 
Tenente PM, conforme Art.  21 da LC n° 59/04,  c/c a Portaria n° 1875 do 
Comando Geral/PM, publicada em 15 NOV 07, nos termos dos Artigos 88, 
Inciso I e 89 da Lei n° 6.783/74 e de acordo com o Encaminhamento nº 760/06 
da DAJP/FUNAPE, com proventos integrais. 

Soldo R$ 2.377,35
Adic. Qüinq. (03) R$    356,60
TOTAL R$ 2.733,95

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 001 
_________________________________________________________________________

N° 3391, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente, 

R E S O L V E: 

I  -  Reformar por Incapacidade Física Definitiva,  nos termos dos 
Artigos 96, Inciso V da Lei n° 6.783/74, o Sd PM Mat. 18876-0, Paulo Roberto 
Arcanjo Correia, promovido à Graduação de Cabo PM, conforme Art. 21 da 
LC n° 59/04, c/c a Portaria n° 1886 do Comando Geral/PM, publicada em 15 
NOV  07, com proventos proporcionais, nos termos do Art.83, Inciso IV da Lei 
nº 10.426/90 e de acordo com os Encaminhamentos nº 760/07. 

Soldo R$ 1.016,36
Quinq. (03) R$    152,45
TOTAL (R$ 1.168,81 x 26 ÷ 30) R$ 1.012,97

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

--oo(0)oo--
 

N° 3392, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente, 

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva Remunerada, “Ex-Offício”, o Cb PM 
Mat.  19863-3,  Deugival  Vieira  de  Brito,  promovido  à  Graduação  de  3º 
Sargento  PM,  conforme  Art.  21  da  LC  59/04,  c/c  a  Portaria  n°  1936  do 
Comando Geral/PM, publicada em 24 NOV 07, nos termos dos Artigos 88, 
Inciso II e 90, Inciso I, letra "d" da Lei n° 6.783/74, retroagindo seus efeitos a 
26 AGO 07 e de acordo com o Parecer nº 473/06 da PGE e Encaminhamento 
nº 760/06 da DAJP/FUNAPE, com proventos proporcionais. 

Soldo R$ 1.415,57
Adic. Qüinq. (03) R$    212,34
TOTAL (1.627,91x25÷30) R$ 1.356,59

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

02 DE JANEIRO DE 2008 07
_______________________________________________________________

N° 3393, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente, 

R E S O L V E: 

I  -  Reformar,  por Incapacidade Física  Definitiva,  nos termos do 
Art. 96, Inciso IV, da Lei nº 6.783/74, o Sd PM Mat. 20670-9, Edvaldo Davino 
Ferreira,  promovido à Graduação de Cabo PM, conforme Art.  21 da LC n° 
59/04, c/c a Portaria n° 1.913/07 do Comando Geral da PM, publicada no DOE 
em 23 NOV 07, com proventos integrais, nos termos do Art. 83, Inciso III da 
Lei  n°  10.426/90  e  de  acordo  com  o  Encaminhamento  nº  760/06  da 
DAJP/FUNAPE. 

Soldo R$ 1.016,36
Quinq.(3) R$    152,45
TOTAL R$1.168,81

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

--oo(0)oo--
 

N° 3394, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente, 

R E S O L V E: 

I - Reformar por Incapacidade Física Definitiva, nos termos do Art. 
96, Inciso IV da Lei 6.783/74 o Sd PM Mat. 20768-3, José Rudimar Teodoro 
dos Santos, promovido à Graduação de Cabo PM, conforme o Art. 21 da LC n° 
59/04 c/c a Portaria nº 1937 do Comando Geral/PM, publicada em 24 NOV 07, 
com proventos integrais, nos termos do Art. 83, Inciso III da Lei n° 10.426/90 e 
de acordo com o Encaminhamento nº 760/06 da DAJP/FUNAPE: 

Soldo R$ 1.016,36
Qüinq. (03) R$    152,45
TOTAL R$ 1.168,81

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 001 
_________________________________________________________________________

N° 3395, de 28 DEZ 2007

O Diretor-Presidente, 

R E S O L V E: 

I - Reformar,  por Incapacidade Física Definitiva, o Sd PM Mat. 
21188-5, José Augusto Jordão, nos termos do Artigo 96, Inciso II,  da Lei nº 
6.783/74, promovido à Graduação de Cabo PM, conforme o Art. 21 da LC n° 
59/04 c/c a Portaria nº 1914/07, do Comando Geral da PM, publicada no DOE 
em 23 NOV 07, com proventos integrais, nos termos do Art. 83, Inciso I, da 
Lei  n°  10.426/90  e  de  acordo  com  o  Encaminhamento  nº  760/06  da 
DAJP/FUNAPE: 

Soldo R$ 1.016,35
Qüinq. (03) R$    152,45
TOTAL R$ 1.168,80
 

(Transcrita do DOE nº 245, de 29 DEZ 2007)

3.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Infiéis, não compreendeis que a amizade do mundo é inimiga de 
Deus? Aquele, pois, que quiser ser amigo do mundo constitui-se inimigo de 
Deus. (Tiago 4:4).

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


